РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ВОЛОШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2013 года                         № 11

слобода Волошино

Об утверждении Порядка ведения учета граждан, имеющих
трех и более несовершеннолетних детей, и совместно
проживающих с ними, имеющих право на приобретение
земельных участков для индивидуального жилищного

строительства и ведение личного подсобного хозяйства в

собственность однократно бесплатно на территории
муниципального образования «Волошинское сельское поселение»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, во исполнение Областного закона Ростовской области №19-ЗС от 22.07.2003 «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Волошинского сельского поселения», Администрация Волошинского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л  Я  Е Т:

1. Утвердить Порядок ведения учета граждан проживающих на территории Ростовской области не менее 5 лет, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, имеющих право на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведение личного подсобного хозяйства в собственность однократно бесплатно на территории муниципального образования «Волошинское сельского поселения» (Приложение №1).
2. Уполномочить Администрацию Волошинского сельского поселения рассматривать заявления и осуществление подбора земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства с целью бесплатного однократного предоставления в собственность гражданам, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними.

3. Настоящее Постановление подлежит обязательному обнародованию.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Волошинского

сельского поселения

                                                      А.И. Бондаренко
Приложение №1

к постановлению Администрации Волошинского сельского поселения
от 28.02.2013г. № 11

ПОРЯДОК
 ведения учета граждан,
имеющие трех и более несовершеннолетних детей, совместно проживающих с ними, имеющих право на приобретение земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства в собственность однократно бесплатно на территории муниципального образования «Волошинское сельское  поселение»

слобода Волошино
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок ведения учета граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ростовской области не менее 5 лет, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, имеющих право на приобретение земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства в собственность однократно бесплатно на территории муниципального образования «Волошинское сельское поселение»  (далее - Порядок) разработан в целях реализации Земельного кодекса Российской Федерации и Областного закона от 22 июля 2003 года №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».

1.2. В целях настоящего Порядка применяются следующие основные понятия:

- многодетная семья – лица, состоящие в зарегистрированном браке либо одинокие матери (отцы), имеющие в составе семьи трех и более детей в возрасте до 18 лет, проживающих совместно с ними (в том числе усыновленных, пасынков и падчериц);

- члены многодетной семьи – супруги либо одинокая мать (отец), а также их дети в возрасте до 18 лет, проживающие совместно с ними (в том числе усыновленные, пасынки и падчерицы).

В составе многодетной семьи не учитываются дети:

- находящиеся на полном государственном обеспечении;

- в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах;

- в отношении которых отменено усыновление.

1.3. Право на приобретение земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства в собственность однократно бесплатно на территории муниципального образования «Волошинское сельское поселение» имеют граждане Российской Федерации, проживающие на дату подачи заявления в Волошинском сельском поселении и проживающие на территории Ростовской области не менее 5 лет, имеющие в составе семьи трех и более несовершеннолетних детей, совместно проживающих с ними (в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков и падчериц, а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет). Критерий проживания на территории Ростовской области не менее 5 лет относится к заявителю, поскольку с заявлением обращается не семья, а один из родителей.

1.4. Действие настоящего Порядка распространяется на земельные участки из земель населенных пунктов, находящиеся в муниципальной собственности, а также на земельные участки право государственной собственности на которые не разграничено,  полномочия по распоряжению которыми в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ростовской области возложены на органы местного самоуправления муниципального образования «Волошинское сельское поселение» (далее - земельные участки).

1.5. Процедура бесплатного предоставления земельных участков носит заявительный характер. Из двух родителей в многодетной семье с заявлением о предоставлении земельного участка имеет право обратиться только один, поскольку предусмотрено однократное предоставление земельного участка. На учет ставятся все члены  многодетной семьи гражданина, подавшего заявление. Оформление права собственности на предоставляемый земельный участок осуществляется однократно бесплатно в общую долевую собственность всем членам многодетной семьи в равных долях в порядке очередности постановки таких граждан на учет.

1.6. Решение о предоставлении гражданам земельного участка для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства в собственность однократно бесплатно принимается Администрацией Волошинского сельского поселения.

2.  Организация ведения регистрации заявлений граждан и учета граждан

2.1. Прием заявления о постановке на учет и приобретении земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства в собственность однократно бесплатно (далее - заявление) осуществляется Администрацией Волошинского сельского поселения.

2.2. Для постановки на учет и приобретения земельного участка для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства в собственность однократно бесплатно заявители, проживающие на территории муниципального образования «Волошинское сельское поселение», указанные в пункте 1.3. настоящего Порядка, подают заявление по форме, указанной в приложении к настоящему Порядку, и копии следующих документов с предъявлением их подлинников:

-  документ, удостоверяющий личность (паспорт(а) родителей);

-  свидетельства о рождении детей, а также паспорта детей, достигших 14-летнего возраста;

- свидетельства об усыновлении ребенка (по желанию), правового акта об установлении над ребенком опеки или попечительства;

- свидетельство об установлении отцовства;
- свидетельство о браке (расторжении брака) в случае несоответствия фамилий родителя и ребенка (детей);
- справки с места жительства гражданина о составе семьи, подтверждающей совместное проживание со всеми детьми, в случае, если указанные сведения не находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг.
2.3. Копии документов, указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка, предоставляются заявителем (представителем заявителя, действующим на основании нотариально удостоверенной доверенности) в Администрацию Волошинского сельского поселения одновременно с подлинниками указанных документов для их сверки и заверения лицом, осуществляющим прием документов. Подлинники документов возвращаются заявителю. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов.

2.4. Администрация Волошинского сельского поселения имеет право отказать заявителем в приеме заявления в следующих случаях:

- обращения не по месту жительства;

- представления неполного пакета документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.
2.5. Отсутствие на территории муниципального образования «Волошинское сельское поселение» свободных сформированных участков не является основанием для отказа заявителю в постановке на учет.
2.6. Основанием для постановки на учет граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства является:

- наличие у заявителя гражданства Российской Федерации;

- наличие у заявителя на момент подачи заявления регистрации по месту жительства на территории Ростовской области не менее пяти лет;

- наличие у заявителя трех и более детей в возрасте до восемнадцати лет и (или) усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, воспитание которых заявитель осуществляет не менее трех лет
2.7. Заявление с прилагающимися к нему документами в день его подачи регистрируется в журнале регистрации заявлений о постановке на учет и предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства в собственность однократно бесплатно (далее - журнал регистрации заявлений) в день поступления, в хронологической последовательности, исходя из времени его поступления и выдает второй экземпляр заявления заявителю с отметкой о получении заявления с приложенными  к нему документами, с указанием даты, фамилии и должности лица, принявшего документы.

Подлинники представленных документов возвращаются заявителю или его представителю непосредственно после сверки и заверки копий документов.
После рассмотрения поступившего заявления и пакета документов, Администрация Волошинского сельского поселения принимает решение о постановке на учет либо об отказе в постановке на учет в течении тридцати дней со дня регистрации заявления.

Администрация Волошинского сельского поселения имеет право направлять запросы для уточнения информации, предоставленной заявителем.

В случае принятия положительного решения о постановке заявителя на квартирный учет в журнале учета заявителю присваивается порядковый номер в соответствии с датой и временем подачи заявления

В случае принятия отрицательного решения в адрес заявителя направляется уведомление об отказе в постановке на учет заявителя с разъяснением причин отказа.
Уведомление о постановке на учет либо об отказе в постановке на учет направляется заявителю  Администрацией Волошинского сельского поселения в течении пяти дней со дня принятия решения.

На каждого заявителя, поставленного на учет, в Администрации Волошинского сельского поселения заводится учетное дело, в котором содержатся заявление, приложенные к нему документы, уведомление о постановке на учет.

Специалист ответственный за прием и регистрацию заявления в течение одного дня передает принятые заявления и документы в Комитет по управлению имуществом Администрации Миллеровского района, который осуществляет рассмотрение заявлений и проверку приложенных к ним пакетов документов.

В случае изменения данных, подтверждающих право заявителя на предоставление земельного участка бесплатно в собственность, заявитель обязан известить Администрацию Волошинского сельского поселения об указанном факте в течении семи дней с момента его наступления, предоставив документы, подтверждающие соответствующие обстоятельства.

2.8. Основаниями снятия с учета являются:

- прекращение гражданства заявителя;

- изменение места жительства;

- лишение заявителя родительских прав, отмена усыновления ребенка, прекращение опеки или попечительства над несовершеннолетними;
- выявление в представленных документах недостоверных сведений;

- заявление о снятии с учета.

Предоставление земельного участка в порядке, предусмотренного статьей 8.3 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», является основанием для снятия с соответствующего учета другого гражданина, входящего в состав семьи заявителя, в случае, если он также был принят на учет.

Решение о снятии заявителя с учета принимается Администрацией Волошинского сельского поселения не позднее тридцати дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основаниями для снятия с учета граждан, имеющих трех и более детей, в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства. Уведомление о принятом решении Администрация Волошинского сельского поселения направляет заявителю в течение пяти дней со дня принятия решения.

Администрация Волошинского сельского поселения ежегодно, в первом квартале последующего года, осуществляет перерегистрацию граждан, состоящих на учете, с целью предоставления земельных участков в собственность бесплатно.

Приложение  2
к постановлению Администрации

Волошинского сельского поселения
 от 28.02.2013г. № 11
Главе Волошинского сельского поселения

________________________________________,

           (фамилия, имя, отчество заявителя)

________________________________________

проживающего (ей) _______________________
________________________________________

________________________________________

(адрес постоянного места жительства  (область, населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира), контактный телефон, адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии со статьями 8.2, 8.3, 9.1 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» прошу предоставить в собственность бесплатно земельный участок для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Волошинское сельское поселение» прошу поставить меня и членов моей семьи на учет и предоставить мне и членам моей семьи земельный участок, расположенный на территории муниципального образования «Волошинское сельское поселение», для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства в собственность однократно бесплатно. Настоящим подтверждаю, что до момента подачи настоящего заявления мною  не реализовано право на однократное бесплатное приобретение в собственность для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства земельного участка, расположенного на территории Ростовской области.

Подтверждаю полноту и достоверность представленных сведений и не возражаю против проведения проверки представленных мною сведений, а также обработки персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение:
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорт(а) родителей;
- копии свидетельств о рождении детей;

- копия документа об усыновлении (удочерении) в случае наличия усыновленного ребенка;

- копия документа о назначении заявителя опекуном или попечителем;

- справка с места жительства о составе семьи;

- копия доверенности, подтверждающей полномочия лица, подающего заявление от имени заявителя, заверенная нотариально.

/___________________/  _____________________________________________

(подпись заявителя)                               (Ф.И.О. заявителя)

«_____» _____________ 20___ г.

Документы принял и сверил с оригиналом:
/_________________________/                 ________________________________

(подпись должностного лица)                  Ф.И.О. должностного лица)

Приложение  3
к постановлению Администрации

Волошинского сельского поселения

от 28.02.2013г. № 11
Форма
«Журнала учета граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, совместно проживающих с ними, в целях  предоставления земельных участков в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства»

	№
п/п
	Дата и
время
поступления
заяв-
ления
	Ф.И.О.
заяви-
теля
	Информация
о детях
заявителя
	Адрес
регист-
рации
	Дата
постановки
на учет
(отказе в
постановке)
	Номер
учетного
дела
	Дата
снятия
с учета
	Осно-
вание
снятия
с учета

	Ф.И.О.
детей
	дата
рож-
дения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10